
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  248  DEL  10-05-2021 

 

LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero 
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero 
Codice identificativo gara (CIG): 87420675E7 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale all'arch. Emanuele Bianchin di Ponzano Veneto (TV), per la 

redazione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, Certificato Regolare esecuzione, frazionamento e 
pratiche catastali, in conformità ai C.A.M. adottati con D.M. 11.10.2018 (G.U. n.259 del 
06.11.2017) e alle NTC2018 relativa ai lavori di realizzazione di una pista ciclabile di 
collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso 2° stralcio (da via Feruglio a via 
Baratta Nuova ) - Impegno di spesa di Euro 13.324,40= IVA e contributi previdenziali inclusi 
[63]CIG: 87420675E7 CUP D81B19000190004.- 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso: 
- che con D.G.C. n. 183 del 04.09.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli 

interventi di realizzazione di una pista ciclabile di collegamento tra il capoluogo di Preganziol e la frazione di 
San Trovaso a firma dell’Ing. Gianni dal Moro che prevede una spesa complessiva di € 800.000,00 di cui € 
327.381,26 per lavori, comprensivi di € 7.894,91 per oneri della sicurezza ed € 472.618,84 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione suddiviso in 3 stralci funzionali 

- che con D.C.C. n. 62 del 30.11.2020 è stata approvata la variante n.3 del programma triennale delle opere 
pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 2020, che il progetto del secondo stralcio dell’opera è stato 
inserito nell’annualità 2022; e che l’intervento è stato mantenuto nel programma triennale delle opere 
pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 approvato con D.C.C: n. 76 del 30.12.2020 

- che il 1° stralcio funzionale dell’opera, nel tratto compreso tra via Mocenigo e via Teotochi/Feruglio è 
stato ultimato nel corso dell’anno 2020; 

- che in data 13.01.2021 si è provveduto a richiedere al Ministero dell’Interno l’assegnazione di un 
contributo erariale per spese di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza ai sensi 
dell’art.1 comma 51 della legge 27.12.2019 n. 160 per l’importo di Euro 4.936,41; 

- che questa Amministrazione intende procedere all’affidamento di un incarico per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, Direzione Lavori, contabilità e misura dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, redazione del C.R.E., in conformità ai C.A.M. adottati con D.M. 11.10.2018 (G.U. 
n.259 del 06.11.2017) e alle NTC2018 dei lavori in oggetto relativi al 2°stralcio (tratto da via Feruglio a via 
Baratta Nuova di circa 600 ml), tenendo conto delle indicazioni progettuali contenute nel progetto di 
fattibilità sopra indicato 

Ritenuto che, per procedere con i lavori di realizzazione del secondo stralcio della pista ciclabile di 
collegamento tra la frazione San Trovaso e il capoluogo, si rende necessario affidare l’incarico professionale 
per la redazione della progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, Certificato Regolare esecuzione, 
frazionamento e pratiche catastali in conformità ai C.A.M. adottati con D.M. 11.10.2018 (G.U. n.259 del 
06.11.2017) e alle NTC2018 a una figura professionale in possesso di adeguata conoscenze tecnica 
specialistica; 

Visto l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le amministrazioni aggiudicatici possano, in caso di 
carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori, affidare la redazione del progetto nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, a soggetti esterni; 

Considerato che nell’organico di questa Amministrazione non è presente una professionalità idonea 
all’espletamento delle mansioni spettanti per l’incarico in oggetto, si rende necessario l’affidamento delle 



stesse a professionalità qualificate esterne; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 
dell’11 settembre 2020 il quale prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

Considerato che in data 19.04.2021 si è provveduto a richiedere un preventivo professionale all’Ing. 
Alessandro Vergani di Montebelluna Prot 10518, all’Arch. Marco Carraretto di Quinto di Treviso Prot 10517 e 
all’Arch. Emanuele Bianchin di Ponzano Veneto Prot 10516, tutti professionisti esterni ritenuti congrui ad 
espletare l’incarico in oggetto; 
 
Visto che in data 27.04.2021 con Prot 11301 è pervenuta l’offerta dell’Arch. Bianchin mentre gli altri 
professionisti interpellati non hanno presentato alcuna offerta; 
 
Visto il curriculum professionali dell’arch. Emanuele Bianchin, iscritto all’ordine degli architetti della 
provincia di Treviso al n. 1515, agli atti dell’ufficio; 

Acquisito in merito il preventivo pervenuto a mezzo PEC n. 11301 in data 27.04.2021 dell’importo di € 
10.501,58 (escluso oneri previdenziali e i.v.a.) pari ad uno sconto del 15,00 % rispetto al calcolo della 
parcella professionale, da parte dell’Arch. Emanuele Bianchin, con studio in Ponzano Veneto (TV) Via 
Talponera n.46, CF BNCMNL69R04L407J P.IVA 03267090268 per lo svolgimento dell’incarico in oggetto e 
dato atto della congruità del prezzo in esso offerto sulla scorta di prestazioni analoghe a quella di 
riferimento; 

Ritenuto di affidare all’Arch. Emanuele Bianchin, con studio in Ponzano Veneto (TV) Via Talponera n.46, CF 
BNCMNL69R04L407J P.IVA 03267090268 l’incarico sopra citato, per l’importo di Euro 10.501,58 oltre al 
contributo previdenziale 4% pari a Euro 420,06 ed i.v.a. al 22% pari ad Euro 2.402,76, quindi per l’importo 
complessivo di Euro 13.324,40; 

Atteso che è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente - C.I.G. n. 87420675E7; 

 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con 
l’affidamento del contratto in oggetto si intendono affidare i seguenti incarichi: 

- progettazione Esecutiva/Definitiva; 
- direzione Lavori,  
- certificato Regolare esecuzione; 
- frazionamento e pratiche catastali; 
- consegna della parte progettuale entro 45 giorni dall’invio della comunicazione di affidamento dell’incarico; 
- le clausole essenziali sono indicate nella presente determinazione e nella richiesta di preventivo del 

19.04.2021 prot. 10516; 
- la scelta del contraente mediante affidamento diretto garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 30 

del D.Lgs. 50/2016 e di quanto indicato dall’ANAC nelle vigenti Linee Guida n. 4 di attuazione del citato 
decreto e relative agli affidamenti sotto soglia, e in particolare: 
- i principi della libera concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 
- i principi di correttezza e di economicità, in quanto la prestazione è perfettamente rispondente alle esigenze 

della Stazione appaltante, anche in ragione del prezzo in rapporto alla qualità del servizio e rispetto al costo 
medio di prestazioni equivalenti nel mercato di riferimento; 
- il principio di rotazione, garantito dall’assenza del consolidamento di posizioni privilegiate con singoli 

operatori economici; 
 



Dato atto che, in conformità al punto 4.2.3. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto: 
- all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, documento sottoscritto digitalmente dall’Arch. Emanuele Bianchin con 
studio in Via Talponera n.46, CF BNCMNL69R04L407J P.IVA 03267090268, e pervenuto al protocollo 
comunale n. 11301 del 27.04.2021, agli atti d’ufficio; 

- alla richiesta a mezzo PEC al competente ufficio presso la Procura della Repubblica di Treviso, del 
Certificato del Casellario Giudiziale dell’Arch. Emanuele Bianchin relativo all’Anagrafe delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato Registro Certificato: 11017/2021/R del 10.05.2021, registrato al 
protocollo comunale n.12336 del 10.05.2021 

- alla richiesta di consultazione del Casellario ANAC annotazioni riservate in data 10.05.2021 restando in 
attesa d risposta da Anac; 

- all’acquisizione del certificato di regolarità contributiva rilasciato da InarCassa nr. 0681323.07-05-2021del 
7.08.2021, pervenuto al prot. 12270 stessa data; 

 
Atteso che il professionista ha dichiarato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto Corrente 
dedicato ai contratti in essere con il Comune di Preganziol; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi 
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, verrà acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio 

2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- le modifiche ai provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2021/2023, esercizio 

finanziario 2021; 
- il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 9 del 19.05.2020;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 

provvedimento; 
2) di procedere a contrattare – ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 – mediante affidamento diretto, del 
progetto definitivo/esecutivo, Direzione Lavori, contabilità e misura dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, redazione del C.R.E., in conformità ai C.A.M. adottati con 



D.M. 11.10.2018 (G.U. n.259 del 06.11.2017) e alle NTC2018 dei lavori relativi al 2°stralcio della nuova 
pista ciclabile (tratto da via Feruglio a via Baratta Nuova di circa 600 ml), con consegna degli elaborati 
richiesti e sopraelencati; 

3) di affidare all’Arch. Emanuele Bianchin, con studio in Ponzano Veneto (TV) Via Talponera n.46, CF 
BNCMNL69R04L407J P.IVA 03267090268, il servizio relativo all’incarico professionale di cui al 
precedente punto 2 per l’importo di Euro 10.501,58 oltre ai contributi previdenziali 4% pari a Euro 
420,06 ed i.v.a. al 22% pari ad Euro 2.402,76, quindi per l’importo complessivo di Euro 13.324,40, 
secondo le condizioni tecnico economiche e tempistiche contenute nella richiesta di preventivo agli 
atti; 

4) di dare atto che l’incarico di progettazione si concluderà entro 45 giorni dall’invio della comunicazione di 
affidamento dell’incarico; 

5) di imputare la spesa di Euro 13.324,40, IVA e contributi inclusi, all’esercizio finanziario 2021 del Bilancio 
di Previsione capitolo 15928/0, Titolo II, come da prospetto in calce al visto di regolarità contabile 
relativo al presente atto; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il Responsabile del Settore IV, 
ing. i. Alessandro Mazzero; 

7) di dare atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG n. 87420675E7 
- che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: D81B19000190004 
- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

8) di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LB/LLPP/07/05/2021 

 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 10-05-2021 

Il Responsabile del Settore  

   Alessandro Mazzero 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 

 
 
 

 


